



# CEYLON POLICE GAZETTE.

ISSUED TWICE A WEEK.

No. 2488. — FRIDAY, OCTOBER 4, 1907.

## Part II.—The Hue and Cry.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

అధికారికాలు ప్రార్థనలు చేసి ఉన్న క్రమానికి విషయాలు ఏదీ కూడా నిర్ణయించబడుతాయి. దీని విషయాలలో కొన్ని క్రమాల ప్రార్థనల కు విషయాలు ఏదీ కూడా నిర్ణయించబడుతాయి.

ஏது வாய்க்கைப் பிழக்கலை அவற்று திருட்டுமொன்றையீட்டுத் தலைப்பற்றி அறிவுக்கிட்டு வரவுக்கும் பொயில்விக்குப் பின் இரைநிலைத் திபாரிக்கப்பேறில் தங்களைக் கிடைக்கும். திருட்டுமொன்றை அவற்றினுப்பயருக்கு விட்டுமாற்றப் படக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மதுவானால்பிழக்கத்துடன் கெழுமதி மதியவீட்டு மக்களிபெறார் இரைநிலைத் தேட்டுப் பொறுத்துக்கொண்டுவரும்.

## **ACCUSED PERSONS WANTED.**

**DODANDUWAWADUGE WEERASURIYA DIYONIS** of Porambe ; charged with assault and theft on April 16, 1907, at Hettimulla ; is a Sinhalese of the Karawe caste ; religion, Buddhist ; occupation, carpenter ; age, about 30 years ; height, about 6 ft. ; make, well built ; complexion, fair ; eyes, dark and oval ; hair, black and tied in a knot ; teeth, regular ; wears moustaches ; birthplace and general residence, Ambalangoda in Galle District ; has a brother at Kariagama in Galboda korale ; is well known to P. M. de Silva of Ambalangoda, is said to be at Ambalangoda. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 6,527 for his arrest. The notice appearing in "Police Gazette" No. 2,477 of August 23, 1907, is hereby amended.

The notice appearing in "Police Gazette" No. 2,477 of August 23, 1907, is hereby amended.

**AMBALANGODAGE DAVITH** of Porambe ; charged with assault and theft on April 16, 1907, at Hettimulla ; is a Sinhalese of the Karawe caste ; religion, Buddhist ; occupation, carpenter ; age, about 28 years ; height, about 5 ft. ; make, thin ; complexion, black ; eyes, black and oval ; hair, black and cropped ; teeth, regular ; wears moustaches ; expression of countenance, morose ; a leg is lame ; birthplace, Ambalangoda in Galle District ; general residences, Matale and Ambalangoda ; is well known to P. M. de Silva of Ambalangoda. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 6,527 for his arrest. The notice appearing in "Police Gazette" No. 2,477 of August 23, 1907, is hereby amended.

GUSTINAWADUGE TEDIASHAMY of Welitara ; charged with assault and theft on April 16, 1907; at Hettimulla ; is a Sinhalese of the Karawe caste ; religion, Buddhist ; occupation, carpenter ; age, about 25 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, fat ; complexion, dark brown ; eyes, black and round ; hair, black and tied in a knot ; teeth, regular ; wears moustaches ; birthplace, Ambalangoda in Galle District ; general residences, Ambalangoda and Badulla ; has a brother at Matala ; is well known to P. M. de Silva of Ambalangoda ; is said to be at Ambalangoda. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 6,527 for his arrest. The notice appearing in "Police Gazette" No. 2,477 of August 23, 1907, is hereby amended.

APPU NAIDE ; charged with voluntarily causing grievous hurt on May 21, 1907, at Maduragoda ; is a Sinhalese of the Navandanna caste ; religion, Buddhist ; occupation, pit cooly ; age, about 22 years ; height, 4 ft. 6 $\frac{1}{2}$  in. ; make, medium ; complexion, dark ; nose, pug ; upper teeth, longer than the rest ; eyes, black and oval ; hair, black and tied in a knot ; wears slight moustaches ; general residences, Maduragoda and Dodangaslanda ; haunts Nitulpitiya ; friend, Banda of Alawatta ; is well known to Girigoris Naide, Philip Perera, and K. S. Perera of Bemmulla pit. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 11,791 for his arrest.

KANDAMBIGE ANDRAYAS, son of Kandambige Isurahamy ; charged with cattle stealing on July 30, 1907, at Lalpe in Kandaboda patti ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 17 years ; height, about 4 ft. ; complexion, brown ; nose, short and big ; mouth, small ; eyes, black and round ; hair, black and tied in a knot ; front teeth, big ; birthplace, Kirinda Magin Ihala in Matara District ; general residences, Mamatada, Sambawihara, and Barawakumbura ; occasional residences, Kamarangaspitiya, Lalpe, Koratota, and Basnayakegoda ; haunts Koratota ; friends, Jaliagoda Appuhamy,

Lankagegange Eramanis, both of Koratota, and Salaman Appu of Lalpe ; is related to Kandambige Davith, Don Andiris, and Saradiyas ; is well known to Police Officers and Vidane Arachchies of Koratota and Lalpe ; legs, bandy. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 23,199 for his arrest.

PORAGE PUBLIS PEREA, son of Porage Bastian Perera ; charged with cattle stealing on September 4, 1907, at Boralesgamuwa ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 40 years ; height, 5 ft. ; make, lean ; complexion, dark brown ; eyes, black ; hair, black, long, and tied in a knot ; teeth, regular ; wears a full-grown beard ; face, round and flat ; has a scar below one of the knees ; birthplace and general residence, Boralesgamuwa, Salpiti korale ; present residence, Anuradhapura ; haunts Katuwawala ; has a mistress named Angohamy at Boralesgamuwa ; mother, Babahamy of Boralesgamuwa ; sisters, Porage Baithahamy and Dulihami, both of Hewagam korale ; is well known to Police Vidanes No. 533 R. A. Jayamanna of Boralesgamuwa and No. 534 Baron Perera of Bellantara and Vidane Arachchi of Pita Kotte Peruwa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 6,644 for his arrest.

PAULU APPU ; charged with theft of a goat on September 7, 1907, at Peradeniya estate ; is a Sinhalese of the Berawa caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, about 40 years ; height, 5 ft. 4 in. ; complexion, brown ; nose, pointed ; eyes, brown and oval ; hair, black and tied in a knot ; wears moustaches ; beard, shaved ; a scratch mark on right chest ; several sore marks on both legs below knees ; birthplace, said to be at Ambana in Gampahasiya patti of Matale South ; general residence, Peradeniya in Kandy District ; keeps a mistress named Punchi Menika at Peradeniya ; has no children ; is well known to A. M. C. Ally of Kandy and Police Constables No. 692 T. M. Appuhamy and No. 210 Kulatunga, both of Kandy. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 11,194 for his arrest.

PERIANNAN ; charged with theft on September 12, 1907, at Annfield, Dikoya ; is a Tamil of the Radawa caste ; religion, Buddhist ; occupation, dhoby ; age, about 55 years ; height, 6 ft. ; make, somewhat stout ; complexion, dark brown ; teeth, regular ; eyes, black and oval ; hair, long and tied in a knot (kudumbi) ; wears moustaches ; beard, shaved ; has scars of smallpox on the face ; a line tattooed on forehead ; chest, hairy ; wears a silver wire bangle on his left leg ; birthplace, Ramakal near Trinavallie in India ; general residence, Malatottam (in Tamil) near Radella ; haunts Maragastota, Nuwara Eliya ; is married ; family absconded with him ; brothers, Nannie, who accompanied him, and Vallayan of Malatottam near Radella ; is well known to Mr. H. L. Murray of Annfield and Simasamy, Head Kangany. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 5,200 for his arrest.

### STOLEN.

ON the night of August 5, 1907, from the owner's house at Paragoda : a pair of gold bangles made of flat gold set with rubies and the name "Ellen Wijetunge" marked on the inner side of each in capitals, and some other jewellery. Owner, Unawatuna Vitanage Don Alwis de Silva of Paragoda.

On the night of September 17, 1907, from the Royal Artillery Mess at Galle Face : 1 pair white cricketing flannel trousers, marked in red cotton No. 659, and a Royal Artillery red and blue zigzagged silk cummer-band or handkerchief. Owner, Captain D. N. Budgen, Royal Garrison Artillery of Fort, Colombo.

On September 22, 1907, from the complainant's house at Waliwella : 1 looking-glass, two or three title deeds belonging to lands called Paranagedarawatta alias Mahabolliyawatta at Waliwella in Weligam korale. Owner, Kasakara Dewala Anakage Emalihamy of Waliwella in Weligam korale in Matara District.

### INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a Tamil boy of the Sakkili caste named PITCHE MUTTO ; missing since September 2, 1907, at Vellai-oya : height, 4 ft. ; make, thin ; complexion, dark ; nose, flat ; teeth, well set ; eyes, dark, oval, and the left eye is squint ; hair, black and tied in a kudumbi ; a scar on the chin ; birthplace, Chilaw ; general residence, Vellai-oya, Hatton ; father, Palaniandy of Villai-oya estate ; step-mother, Supama of Vellai-oya estate ; he is well known to Kengusamy Kangany and School Master Muller, both of Vellai-oya estate..

### REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

A MARASINGHE ARACHCHIGE WARLIYANU, advertised for in "Police Gazette" No. 2,479 of August 30, 1907, has been arrested.

GIRIGORIS and BRAMFY, advertised for in "Police Gazette" No. 2,485 of September 24, 1907, have been arrested.

JUSTINAHAMY alias ANNE NONA, advertised for in "Police Gazette" No. 2,485 of September 24, 1907, has been arrested.

Inspector-General's Office,  
Colombo, October 2, 1907.

J. P. ARMSTRONG,  
for Inspector-General of Police.

දෙපාර්තමේන්තුකරුලුබ සොයාගැන්ව තිබූ කරන අයවල්.

උපෝරම්බ දෙපාර්තමේන්තුවේ විරුදුරීය දියෙනිස් ; මොඩු වශි 1907 කුළු අප්‍රේල් මස 16 එකිනී දින හෙවත් වූල්ලේල්දේ ගෙන්ස් ; ආගම, බුඩාමට ; රසාව, ව්‍යුව්චි ; වයස, අවුරුදු 30ක පමණය ; උස, අවි නිෂ්පාදනය ; ගරිය, සම්පූර්ණය, පාට, එලුඳය ; ඇස්, කරිය ; වෘතුරුය ; ඉසකේස්, කරිය, කොන්ඩ්බි බැදුලාය ; දත්, පෙළට තිබේ ; උඩුවූල තිබේ ; උපන් සාහාය සහ බොන්ට් තිබේ ; අම්බලන්ගොඩ පි. ඇම්. ද සිල්ට්, මොඩු හොඳකාර අදාළත්වාදාය ; මොඩු අම්බලන්ගොඩ ඉන්හවාය

கிடை. கூடல்லெபாளிக் கலைகாரரைக் கணிசன் மொழு அட்டிலே பின்சு தொமிழர் 6,517 முதல் பிளகர் விடுவி. பின் 1007க்கு அடியீச்சு மக 23 மேனி திங் தொமிழர் 2,477 முதல் பொளிக் கூட்டுவி பஞ்சையே பெறுவது ஒத்துவிடும் போன்று விடுவி.

පෙරමඩේ අම්බලපුන්ගොඩේ දිවිත; මොභ වූ ති 1907කටු අපුල් මස 16 වෙනි දින හෙවිවුල්ලදේ අඩහ් සෙව්වීම්කර සෞරකම්මතලාය කියා ග්‍රෑහාරේපණායකර තුළු පැ සිටි. කරව තුලදේ සිංහල මිනින්ගස්සය; ආගම, ක්‍රිඩා ගම; රසාව, මිකුත්ව; වෘත්ත, අවුරුදු 28ක් පමණය; උස, අඩි 5ක් පමණය; ඇරිය, සෙව්වීය; පාම, කෘෂිය; ඇස්, කෘෂිය, වට්ටුරුයි; ඉශකක්, කෘෂිය, කරලාය; දත්, පෙලට තේඩේ; උඩුවුවිල තීබේ; වුවු තුවර රාමය; ක්‍රිඩා නොරා සයහායාය; උපන් ප්‍රායාය, ගාල් දිස්සිජ්ස්සෙක් අම්බලපුන්ගොඩේ; බොනෝවේට උදිජ්ය, මාහලේ සහ අම්බලපුන්ගොඩේ; අම්බලපුන්ගොඩේ පි. ඇ.ම. ද සිල්ටු; මොභ සොදුකාර අදුනකාවා; ඇස. කුගල්ලදේ පොලිස් නුමිකාරතුහ විසින් මොභ ඇල්ලීම පිශීස නොමුර 6,527 අරුණ වර්ග්‍යුව පිටකර තීබේ. වූ ති 1907කටු අගෝස්තු මස 23 වෙනි දින නොමුර 2,477 අරුණ පොලිස් ගැසට් පත්‍රය පෙනෙන දැස්වීම වෙසින් හිරියස්සු ලැබේ.

අප්පුහනිදේ; මොඩු වූ එම් තුළ 1907 කුටු වැයි වස 21 වෙති දින මදුරුගාවලි සියලුම ප්‍රතිඵල න්‍යාල කළාය කියා දෙපාර්ටමේන්තුකරුලුදී බැංකි. ආචාරිකුලයේ සිංහල මිනිනුකෝය; ආගම, බුද්ධිමත්; රජාව, පත්‍රලිංග කුලුවැබ; වෘත්ත, අවුරුදු 22ක පාමණය; උස, අවි 4 ක්‍රියා අභ්‍යලු තුළුක් පාමණය; අරිරය, මධ්‍යස්ථාය; පාට, කාල්ය, නාසේ, පොටිය; උඩාන්දේදී දත් අනික්වාට විභා දිගය; ඇස්, කාල්ය, මිට්සුරුය; ඉසකොස්, කාල්ය, කොස්විඩ්දාලාය; උඩාන්දිල විකත් තිබේ; බොහෝවිට පදිංචි, මදුරුගාව සහ දෙවින්ගෙලන්ද; තිකර ගැටුම්, කිතුලුපිටිය; මිතුනු අලුවන්ගේ බිජ්‍යා; බෙඩුලුල්ලේ පහලේ තිශේෂික් භැංගිදේ; පිළිඹුප්‍රෙරු සහ ගේ. ඇස්. පෙරුද මොඩු ගැහැ නොදාකාර දන්වා ඇස්. කුරුණෑගල පොලිස් හැඩිකාරකානු විසින් මොඩු ඇල්ලීම පිණිස නොමුර 11,791 දරණ වර්ග්‍යව පිටකර තිබේ.

கன்டமிலின் ஓரூபர்வை கன்டமிலின் அஞ்சுயல்; மொது உதி 1907க்கு பூஜி மணி 30 வெளி தின கன்டமிலின் நூலீவி லேபேசீட் கருவி ஸௌரக்கிலைய கீடு பெற்று பார்வையில் போன்ற கீடுகள் கீடுகள் தினிதைக்கு; அமல், இவ்வாறு; ரஹ்ம, கொவிதை; வியை, அவூர்ஜு 17க் பால்க்கு; பூஜி, அவி 4க் பால்க்கு; பால், மூதிர்க்கு; கூத்து; கொயில், பூவுக்கு; குடி, பூ-விய, ஆக், கற்கு; பில்குர்க்கு, ஒக்கைக்கு, கற்கு, கொஞ்சவி பூஷாலை; ஓங்கரகு தின்கு, தொயில், பூஷா குப்புக்கு, பில்குர்க்கு, கொஞ்சவி பால்க்கு, மூதிர்க்கு, சும்மாவிக்கரகு சுக்கு வரலா-ஷுபிர; ஓட்டிலிலு பால்க்கு, கூமிரங்கங்கிரிய, லேபேசீ, கொர்கொவு சுக்கு பிச்னு-யக்கைவி; திவர கூவிலில், கொர்கைவி; பின்னை, கொர்கைவு பால்க்கு கூமிரங்கங்கிரிய, லேபேசீ, கொர்கொவு சுக்கு லேபேசீ கூமிரங்கங்கிரிய; கன்டமிலின் தூஷ்கு. தூஷ்கு அஞ்சிரிக் கூகு சுரத்தியல்ல மொழுவை தூஷ்கை; கொர்கைவு சுக்கு லேபேசீ பூலா-ஷுபிர வித்தாநார்விவிலுட மொது கூகு கொடுக்கார தூஷ்களு ஆகு; கூகுல், விக்கலை. பாலர் பொலிச் கூவிக்கரகுகள் வீசின் மோக ஆட்டிலு பின்னை கொலிமர 23,199 ராண் பால்க்கு பிச்கர தீவி.

පෝරුණේ පිස්තියන් පුරුණ වහ පෝරුණේ පැමිලිස් පුරුණ; මොඩු විම 1907කට් සංජිතයෙන් වෘත්තිය වන පෝරුණේ සිංහල වෘත්තිය සිටි. ගොසිගම තුළයේ 4 ටිනි දහ බොරලුස්ගූලුවේදී කරන හොරකිකිලාය කියා ආශ්‍රාපිතයෙකරු රුහුලුබ සිටි. ගොසිගම තුළයේ සිංහල මිනිහෙක්සය; අමුව, බුබිගම; රස්සාව, තුළිවූවි; වයස, අවුරුදු 40ක්ය; උප, අඩ් රික්සය; ශිරිරු, තෙම්බුදු; පාට, පාට දුරිරුය; ඇස්, කළීය; ඉසකේස්, කළීය, දිගය, කොන්ච්වේ බුද්‍රාය; දත්, පෙලට තීබි; කිහි පුරුණ යුවුලු තීබි; මුළුන, ව්‍යවරුය, පැතැලිය; දහුණුහුට පහලිස් කුලලක් තීබි; උපන් යාය සහ බොහෝවිට පදිංචිය, සැල්පිටිකේරලේ බොරලුස්ගූලුවේ; දුනට පදිංචිය, අදුරුධිපුරුය; කිහිර ගැවසීම, කටුවාවල; බොරලුස් ගූලුවේ අජ් ගොහාම් සහ මෙ ඇති සුවී තීයෙනි සිටි; මට්, බොරලුස්ගූලුවේ බොහාම්; සහේදාරියේ, සේවාගම කේරලේ පෝරුණේ දෙශිනහාම් ජහ දුලිඟාම්; බොරලුස්ගූලුවේ හොම්මිටර රිසි අරණ අර. ඒ. ජයමාන්හ පොලිස් මූලාදුකියා සහ බේලුපෑයර නොමිටර රිසි 4 අරණ බායෙන් පුරුද, පිටකේසිට්වේ ජේරුවේ විදුන අරවිතිද මොඩු ගැන ගොදුකාර අඛ් පා; ගොලු පොලිස් හඩුකාරකුහා විසින් මොඩු ඇල්පිට පිණිස නොමිටර 6,644 අරණ වර්ණන් පිටකර තීබි.

පාඨම්පෑරු මධ්‍ය වැනි 1907 ක්වූ පැයෙහිම්බ වස 7 වෙත දින ජේයදෙනීයේ ව්‍යෙහෙන එම්බෙක් සොරකම් ක්‍රුයා කියා බෙඳුපාරෝපකාරු තුලුබ සිටි. බෙරටා සුලංස් සිංහල මිනිහෙක්; අමම, බුබාගම; රසුව, සුලි මැබ; වයස, අවුරුදු 40ක පමණය; උරු, අච් රුහුත් අලඟ 4ක්ය; පාටි, දුමුරුය; නාභේ, උලුය; ඇස්, දුමුරුය, වට සුරුය; ඉෂකෙන්, කෘෂ, කොස්බේ බිංදාය; උමුරුවුල තිබේ; යටුවුල ඩුශාලුය; දකුණු ප්‍රසාවී සිරුත් කාලේද, දඹුලුසේන් පහල කැඩුල් දෙසෙම ගොරු කැලුලේද තිබේ; උරන් ස්ථානය, දකුණු මානාලේ ගම්පහසියපෙනුවේ අම්බ හය කියේ; බොහෝව්ව පැඳවිය, පුවර දිසුළුක්සේන් ජේයදෙනීයේ දුමුලිස්නිකා යන සුළු තියාගන පිටිසි; අදු විෂ් නැහා; මහනුවර ජ්. ඇම්. සි. අලිද, හොම්මර තිශ් 210 දරණ රි. ඇම්. අජප්පාම් කොස්බාලේද, හොම් මර 210 දරණ තුළනුංගඳ මොඩු ගැහැ හොඳකාර දේවහාව ඇති. මහනුවර පොලිස් හැඩු පැල්මිම පිශීස් හොම්මර 11,194 දරහ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

**පෙරියල්හන:** මොඩු විසි 1907ක් සූජේ මුව වහා 12 වෙනි දහ දික්කතේ ඇඟිප්පිල්ට්‍රික් කියන සාහායෙනිදී සෞරකීමිතකාය කිය බෙඳාරේපනයකරනුලැබ සිටි. රදු කුලයේ දෙම්ල මිනිහෙක්ස; අඟං, ව්‍යුබාගම; රජාව, රේදි ඇඟිල්ලම; වයස, ඇඩ්නිඩු රුක්ක පමණය; උස, අඩි ක්‍රි පමණය; ඇරෝය, සම්පූර්ණය; පාට, බඳ දුම්බුරාය; දෑ, පෙලට තීවේ; ඇස්, ක්ලිස්, ටිට්සුරිය; ඉසකෙන්, අශ්‍ය, කුව්චිඩිය බැඳුලාය; උස්සියුලු ක්‍රිඩි; යැයියුලු විශාලාය; ව්‍යුපනේ ව්‍යුප්පි කැලුල්ද, කළලේ ඉරක්කෙමාවාලාද, ප්‍රස්වේ මිල්ලුද තීවේ; ව්‍යුක්කුලේ රිඛ්චිලිජ් සාදුප්පු ව්‍යුල්ලකු දම් තීවේ; උපන සාහාය, ඉන්දියාවටි, තිස්සාවලි කිවුව්ව රෘක්ත්ව්ල; බොහෝව්ව පැඩිවිය, මලයෙට්ටිව මේ, රඳෙල්ල කිවුව්ව; තිකර ගැවිසීම, මායාස්සෙහාට, ණුවරජ්ලය; ක්‍රිස් බැඳුලාය; මොඩු සමඟ සුදුද ගොස තීවේ; සහෙයුරෙය්, සූජේත්, මොඩු සමඟ පැහැලා ගොස සහ වේල්ලයම් රඳෙල්ල කිවුව්ව ව්‍යුක්කුව්වීමේ සිවේ; ඇඟිප්පිල්ට්‍රික් එක්ස්, එම්, ඇංල්. මුරේ මහත්මය සහ සින්හසාම් කින්නානිද මොඩු ගොඩාකාර අදුනුහවා; ඇස්. හැට්ස්ජ්ලේක් ප්‍රාථිජ හඩ්කුරත්තු විසින් මොඩු ඇඟිල්ලම පිස්ස හොම්වර රු.200 දරණ වර්ණනු පිටකර තීවේ.

କୈମିତ୍ରିନା, ଡୋରକାତିକାଳୀ ଦେଖାହେବୁ ଦ୍ୱାବିଶେଷିଙ୍ଗା.

ജോർക്കിലികളാ.

වමි 1907 කුදා සැප්තැම්බර් මධ්‍ය මස 17 වෙනි දින යතින් ගෝල්ඩ්සේප්ස් දරකිය කාලනුවක්හු කෙටිගියමෙන් රුහු යුලට්පු නොමෙර 659 ලොජුකර තීබෙහි සුදු තුකිරිවූ පැලුවලින් හා දහලද කළිසම ජේඩ්පුවක් සහ යතින් කාලනුවක්හු කෙටිගියමේ ජිල් සහ රුහුපා පට්ටරිඩ් කැල්ලන් නොහැරුන් ලේඛුවක්. අධිනිකාරයා, කොළඹ කොට්ටෙල් වී. ඇස්. බඩිගන් කැට්ටන්. (ආර. ඩී. එ.)

වසි 1907 ක්වී සැප්තැම්බර් මධ්‍ය 22 ට නි දහ වැඩිවැල්ලේ අඩුතිකාරගාලී ගෙදරින් : මූලුන බලන කැස භාවි 1ක, වැඩිගැමිකෝරලේ වැඩිවැල්ලේ වක්කේටිලියල්ත් නොහැඟීන් පරාජනය දරවන්නේ : හියන ඉවත්ට අඩුති බජ්ජ 3ක, අසිනිකාරී, මායාරු දියුණුක්කෙකු වැඩිගැමිකෝරලේ වැඩිවැල්ලේ කිහුකාරදේවාල අනුකාශෙන් එමලියම්.

ଦେଖିବାରେ କିମ୍ବାକରନ୍ତିବେ.

**උ**ඩි. 1907 කුවු ස. ජේ. මිල වස 2 ට එහි දින විද්‍යාලෙහියේදී හානිවෙන්ට ගෙදුන පිවිමුවක්නා යන නම ඇති පක්කාලි කුලයේ දෙවළ ලුමිය දැන් කොළඹ සිරිඥවාද ක්‍රියා දැනගෙන්ට බිජු-පර්තිවේ; උස, අඩි 4 ක්යා; අරිරය, සින්ය; පාට, කළීය; පාඨේ, පැහැලිය; දැන්, අරියාකාරය; ඇස්, කළීය, වට්සුරුය; වම් ඇය, විකාන වටරය; ඉංස්‍යෙස්, කළීය, කුලුම්බිඩ බැඳුලාය; තිකාල් කුලුලක් තිබේ; රුපණ යුවාය, එක්‍රී දිස්ත්‍රික්කෙන් හළාවත; බොජේ විම පදිංචිය, විද්‍යාලෙහි සහ සැට්ටින්සික; පියා, විද්‍යාලෙහියාවෙන් උරුනියන්වේ; මේ, ආම වන්නෙන පූජාමා; විලෙසි විශේෂ කෙන්සාමා කිහිපාකා සහ සේකුලු අරුවරයාද මොඩු ගොදුකාර ප්‍රභාවයා ඇ.ය.

ବୁଦ୍ଧି ଦେଖିଲାମନ୍ତର କାରଣ ଗୁରୁ.

**ඒ** 1907 කුණු අගෝස්තු වන 30 ට නිදහ ගොමර 2,479 දරණ ගොරුන් අල්ලන අභ්‍යන්තර ප්‍රසිඩ්ජා මටර්සි-ඡ ආරච්චිලේගේ වර්ලයානු ප්‍රාග්ධනවල යෙදනා ඇත.

1907 කුණි පැක්වූ මුද වස 24 වෙත දින හොමිර 2,485 අරාන හොරුපු අල්ලන අභ්‍යන්තර ප්‍රසිඩ්හා හිටියෙන් පෙන්වනු ඇත.

වති 1907 කුදා සැප්තෝම්බර වන 24 ටක් දින හොම්මල 2,485 අරුණ හොරුන් අල්ලන අභබරේ ප්‍රසිඩ්හිත නොහැරු ඇති හොරුන් අල්ලයන්ට සයිනා ඇතු.

ଏହି 1907ରୁ ଲକ୍ଷ୍ୟମିତିର ମେ 2 ତାରିଖ ପୋଲିଜ୍ ଉପଚାରୀଙ୍କ ପାଇଁ ରହିଥିଲାଏଣ୍ଟ୍ କହିଯାଇଲାମାଙ୍କେ କହିଯେଇରୁ ଲେଖିଯାଇଛନ୍ତି।

శ్రీ. కె. బంగిలిష్టాల్స్,  
పోలిష్ అస్సార్, తులిర్ రహయంత్రము, లిఫ్టులు.

പ്രകടനത്തോടു കൂർഗ്ഗം ചെയ്യപ്പെട്ടവർക്കിൽ ലിഖാന്തരമില്ല.

**தொடர்வுவாலுகே வீரஞ்சிய தியோனிஸ் ; பொறும்பையிலுள்ளவன் ; கெத்திமுன்ஸ்வீல் ககங் ம் ஆண்டி எபிரில்ஷா கூங் தேதி, எனவெடுத்தாகவங் சுருளினாகவும் குற்றஞ்சூட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கரையாச் சாதி ; புத்த சமய ; தச்சவேலைபார்ப்பவன் ; வயது-கூ ; மரங்க-ச அடி ; நல்ல நேகமுடையவன் ; சிவலி ; கண்கள்-காறுபுக் குட்டைவடிவங்குமானாகவன் ; மயிர்-காலபும், குழிப்பியரக முடியப்பட்டிருக்கிறது ; வரிசையாக பற்கன் ; நீசுசுயன்றி ; பிறப்பிடமும் வழக்கமான இருப்பிடமும் காலி டினிரிக்கைச்சேர்ந்த அம்பலாங்காடு ; கல்பெராட்டுக்கோரணையிலுள்ள விரியமத்திலெலகு சுகேரா ஏவனுக் குண்டி ; அம்பலாங்கெடையிலுள்ளன பி. எம். டி. சில்வாவிற் கவலை ஏல்லாத் தெரியும். அம்பலாங்கெடையிலிருக்கிற பொன்ற கைத்திருக்கிறது. கேக்காலிலியுள்ள பொலிக் கிதிவர்க் குவனைப் பிடிக்க கடுமை ம் இலக்க விழுங்கத விட்டிருக்கிறார். கொள் ம் ஆண்டி ஒன்றற்றம் உடை சிகித் பிரசரிக்கப்பட்ட உஸ்ஸ ம் இக்க பெரவிசுக் “கெங்” மேற்கிச் செல்லுவதற்கும் மற்றப்பட்ட ச.**

அம்பலாங்குடைகளைக் காவித்த ; பொழுத்தபெய்துள்ளவன் ; கெத்திமுன்லையில் கடுமை ம் ஆண்டு எப்பிரிக்கீர்தி கூட சேதி, சுருவிக் கள்வெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கவனவன் ; கரையாரச் சாதி ; புத்த சமயி ; தங்கவேலை பார்ப்பவன் ; வயது-உது ; உயரம்-இதி அடி ; மெல்லியவன் ; கதுவன் ; கண்ண-கறப்ப்பும், முட்டைவுடலுமானவன் ; மயிர்க்கறப்பும், நூல்கண்பத்திருக்கிறது ; வரிகரமான ஏற்கன் ; மீசை வுண்டு ; பயங்கரமான முகம் ; கடவெள்ள நெரங்குடி ; காலி டின்திரிக்கைக்கேரேங்க அம்பலாங்குடைகடுப்பிடம் ; மாத்தனியும் அம்பலாங்குடையும் வழக்கமான பிருப்பிடங்கள் ; அம்பலாங்குடையிழுள்ள பிடம். சிங்வாருக் கவனம் எல்லாக்கத் தெரியும். கேகாலையிழுள்ள பொலிச் நிதிவான் அவசியப் பிடிக்க கடுமை ம் திலக்க விழுந்தத விட்டிருக்கிறார். கடுமை ம் ஆண்டு ஒருந்துமா ஒக்க ச் சிகித்த உசாசா ம் பொலிச் “கடுமை” நெரக்கிக் கிட்கண்ணுமாக மாற்றப்பட்டது.

கன்றினுவடிகே தெடியிருக்காம் ; வெளித்தறுவிலுள்ளவர் ; கெத்திமுண்ணலில் கூரு ம் குன்று பெய்தில்லை காச் சேதி, சுருளி களெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர் ; சிங்களவர் ; கரூராச் சாதி ; நாச்சவேலி பெய்பவர் ; புத்த சமயி ; அயது-கூ ; உயர்ம்-டி அடி கு அங்குலம் ; பெருத்தவர் ; கறப்புக் கவை நிறம் ; கண்ண-கறப்பும் வட்டமுரள்வை ; மயிஸ்-கறப்பும் குழிப்பியக்க கட்டப்பட்டிருக்கிறது ; அரிசையான பற்கள் ; மினையுண்டு ; காலி டின்டிரிக்கெஞ்சேஞ்சுத் தீவ்புவரை பிடித்திடு : கால்வை

கொடையும், வந்தையும் வழக்கீரான விருப்பிடங்கள்; மரத்தையில் வலுக்கொரு சுகோதரதுண்டு; அம்பலர் கொடையிதுள்ள பி. எம். த சில்வரால் கவுனின் கல்லூரத் தெரியும்; அம்பனாங்கரகையில் விருக்கினென்று கைத்திருக்கிறது. கேகாஸியிதுண்ண பொலக் கிடாவன் இவ்வெப் பிடிக்க கடுமை இலக்க விருக்கதை விட்டு குட்கிறார். கானம் ஆண்டு ஒக்டோபஸ் உடன் தேவி பிரசரிக்கப்பட்ட உசாவ ம் இலக்க “பொன்ன கெசற்” றி அன்ன நெரத்தீசு இவ்வண்ணமாக மற்றப்பட்டது.

அப்பு வள்ளேடு; மதுறைக்காட்டயில் கொட்டம் ஆண்டு பேரூ உக ச் திகதி, வேணுமென்ற பாசுதார மரன் காஸ்மூன்டாக்கின்தாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவை; சிங்காவன்; கொல்ல சரதி; புத்த சமயி; குளியித் தன்ன கூலி; வயது-ஷட்; உரை-ஷ அடி குதி அங்குலம்; சியாமமான தேகுமூன்ஸவன்; நூவல்; பெரிய மூட்கு; மேல்வாய் பற்கள் மற்றவைகளிலும் சீனமானவை; கண்கள் கறுப்பும் முட்கை வட்வருமானவை; மயிர்-ஶ மூட்கும், குழிம்பியரக முடியப்பட்டதம்; அற்ப மீசையுடு; வழக்கமான விருப்பிடங்கள்-மதுறைக் கெட்டயும் டொட்டங்கள்டாவம்; ஜெராமிடம்-சிற்றல்பிற்றியா; அனவத்தையிலுள்ள பண்டாவுக்கும் பெம்முலாச் சுரங்கத்தைச் சேர்ந்த கிறிகோரிக் காபுவேங்கும், பின்பு பெற்றங்குக்கும், க. என். பெரேஞ்சு ஏக்ட் மக்களை கல்லாகத் தெரியும். குருகாக்கல்லு பெங்கிச் சீநவான் அவளின் பிழக்க விட்ட விழுங்கினில்க் கூலி கடுகூடு.

கண்டரம்பிகே அந்திருப்பான்; கண்டரம்பிகே ஈ-ஆறங்க ஏமியுடைய மனை; கண்டருபரடப் பத்துவிலுள்ள வெல்லிப்பையில் கூகுள் ம் துண்டி கூகுலீயா கூடி கூடி, மாடிகளுமெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சைட்டப்பட்டவன்; சின்கள் வன்; கொயிலேம் சாதி; புத்த சமயி; கமக்காரன்; வயது-வன்; உயர்ம்-ச அடி; கவிசினிர்; சின்னவாய்; கட்டட பெருப்பமுன்ன முக்கு; கண்கள்-கறுபயும் வட்டமாளவையும்; மஜிஸ்-கறுபயும், குடும்பியரக முதியப்பட்டதும்; முச் பற்கள்பெருப்பமுள்ளவை; மாததறை ஒன்றிருக்கக்கூசெர்க்கந்த சிறிந்டமானின் இகளை பறப்பிடம்; வழக்கமான மிருப்பிடங்கள்-மாம்டலாவும், சம்பவிகாருவும், பறவாக்குமியுலுவும்; இடைக்கிடை குறநாற் கல்பிற்றியாவித்தும், வெயிப்பையிலும், தெரந்தெட்டடையித்தும் பல்குஞ்சே தெரதாவிது மிருப்பார்; அசாடு பிடமா-தெருத்தோட்டையித்துள் தெருத்தோட்டை; சாலீயாகிரதா அப்புகாமியும் ணக்காகள் கே ஏமரா விக்கம் வெயிப்பையிலுள்ள சமமன்றுப்புவும் சேகோதர்கள்; கண்டமிகே தாவித்தக்கும் தொன் அந்திருக்கிக் கும் கசுத்தியாக்கு மஹன் உரிக்கவுன்; தெராத்தெட்டையிலும் வெயிப்பையிலுள்ள பெரலிக் குத்தியேரக்கூத்துக்கும் வ்தாளை மூச்சிக்கொக்கு மகளை நல்லாகத் தெரியும். மாததறை-வன்கள் பொஷக தீவு-ன் அவைப் பிழக்க விட்ட விளக்கின் விலக்கம் வகைக்க.

போகுகே புப்பிள் பெறேறு ; பொகுகே பஸ்தின் பெறநூலின் மகன் ; பொறள்குமாவில் கடை ம் சூன்றி செப்பெறும்பர்மாசம் சு சு தேதி, மாடு களையெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சூட்டப்பட்டதால் ; சிற்றோவன் ; கெரய்கம் சாதி ; புத்த சமயி ; கலி ; அபத-சா ; உயரம்-டிரு அடி ; மெல்லியவன் ; ஏற்படுக வழி ல நிறம் ; கங்கர-கறுக்கமயானவை ; மயிர்-கறுப்பும் ஸீழுமின்றும் குடும்பியரக்க கட்டப்பட்டதும் ; அரிசையான பற்றை ; என் தாடி யுண்டு ; முகம் வட்டமானதும் தட்கடையானதும் ; முசங்காவுக்குக் கீழ் முயை கு தழு புக்கு ; சல்பிற்றிக் கேரளையைச்சேர்த் த பொறல்லூரு பிறப்பிதழும் வழக்கமான இருப்பிரும் ; இப்பொதுது அனுராசபுரத்திலிருந்துவன் ; அசாடுமிடம்-க்குறவாலென ; பொறள்கொருமாவாவில் அவன் வைப்பாடுத்திச்சியாகிய அங்கோகாமி திருக்கிழுஞ் ; பொறல்கொருமாவாவிலென் தாயாகிய பாபாகாமி திருக்கிழுஞ் ; கிணகம் கோருகினியுள்ள பொகுகே பெலிதாரமியும் துறையியும் வழங் க்கேரதரிகள் ; பொறளாள் கொருமாவாவிலுள்ள இருஙை ம் இலக்க பொளிக் கிராண்டியாகிய ஆர். ஏ. செய்மன்னுவிக்கும் வெள்ளாந்தவைவுள்ள இருகை ம் இலக்க விதானை பல்லுங்கெபெற்றுக்கொடுக்கும் பிற்குக்கேராறு பெறுவாலியுள்ள விதானைதுகுக்கிழுக்கு மலைசை கல்லாகத் தெரியும். கொறம்பு பொளிக் கிராண்ட் அவனைப் பிடிக்க விட்ட விழுக்கின் இலக்கம் கூக்கச்

பாவுதூப்பு; பேருதெலி தோட்டத்தில் ககங்கம் குன்றி செய்தெம்பர்யா ஏ ர் தேதி, ஆலை வெடித்தாலேக் குற்றஞ்சொட்டப்பட்டவங்; சிங்களவன்; பெறவஷ் சாதி; புத்த சமயி; கலி; வயது-கா; உயரம்கிடி அடி ச அங்குலம்; கபில நிறம்; கூரிய மூக்கு; கணக்கன்-கபில நிறமுள்ளதம் முட்டை வடிவமுமா காதும்; மலிர்-காறுப்பும் குடிப்பியக முடிய பட்டதும்; மினசுவன்றி; தாந்தில்லை; வதை கெஞ்சி லெராகே கீழை அடையாளமுண்டு; மூள்ளாலுக்குக் கிழே அவுதக்கு அனேக கட்டுத் தழும்புகளுண்டு; மாத்தனை தெற்கிணுள்ள கம்பகாயப்பத்துவல்க்கீசர்ந்த அம்பானு பிறப்பிட மென்ற சொந்தக்குறர்கள்; கண்டி டுன்றி திங்கக்கேசர்ந்த பேராதெலி வழக்கமான இருப்பிடம்; போராதெலியில் புஞ்சி மனிக்கா வென்று மொரு வைப்பாட்டி யவுதக்குண்டு; பின்கொள்ளில்லை; கண்டியிலுள்ள எ. எம். சி. ஆலிக்கும், கூகூ ம் லீலக்க பெரனிக் கொள்ளதூபு ரி. எம். அப்புகாமிக்கும், உடோ ம் திலக்க குலதங்கைக்கு மவஜீ நல்லரா தெரியும். இவை இருவரும் கண்டியிலுள்ளவர்கள். கண்டி யிலுள்ள பொன்ச ஸிதிவரன் அவசியப் பிழிக்க விட்டிருக்கும் விகுங்கின் ஸிலக்கம் கைகூ.

பெறியன்னன்; திக்கோயாகவச்சேர்த் துவிலின்டல் ககூஸ் ம் ஆண்டு செப்பெற்பார்ஷீ கூ க் தேதி, எவ்வெடுத்தாகக் குர்ரஞ்சாட்டங்பட்டவன்; தமிழ்; வண்ணாச் சாதி; வண்ணான்; புத்த சமயி; வயது-கிடி; உரம்-சு அடி; சுற்றே பெருப்பறுக்களவன்; கறப்புக் கவில் ஸிறமுன்ளவன்; அரிசையான பற்கள்; கணகள்-கறப்பும் முட்கடைவழுவரையலை; மயிர்-நீசைமானதும் குமிமியாகக் கட்டப்பட்டதும்; மிகை புண்டு; தாடுவில்லை; முகத்தில் மைத் தழும்புகளுண்டு; முன்வெத்தியிலொரு பச்சை குத்தப்பட்டிருக்கிறது; செஞ்சில் மயிருண்டு; இடது கால் மெரை மென்னிக் காப்பவதுக்குண்டு; இந்தியாவிலிருள்ள நிருபதை வேல்க்குகிட்டவிக்குக்கும் நமகால் பிறப்பிடம்; நிட்டைக்குக்கிட்டவிக்குக்கும் மனதோட்டம் வழிக்கமான பிருப்பிடம்; ஆசாலிமிடக்கள்-மரகாஞ்சீ தாட்டாவும் நவமெரியும்; சடங்கு முடித்தவன்; அவனுடன் அவன சம்சராம் ஒளித்து ஓட்டியிட்டது; அவளை ஒளித்து ஓட்டப்பள்ளனின் னங்கியியும் நடெலாவிக்குட்டவிக்கும் மட்டுத்தோட்டத்தைச்சேர்த்த வெள்ளியதும் சுகோதார்கள்; அனினில்கடைச்சேர்த்த மென்ன. ஏ. என். முறைக்கும் முதல் கங்காணியாகிய உண்ணச் சாமிக்கு மவணை நல்லாகத் தெரியும். கற்றுவிதுள்ள பொல்க சித்வான் அவளைப் பிருக்க விட்ட விருந்திக் குலக்கம் இடைய் 110.

களவுப்போன

**பரமொடாவில் கூரை ம் ஆண்டு ஒக்டோபஸ் இன் தேதி இரவு, சௌந்தர்க்காலூடைய வளவிலிருந்து : அங்கு பெரும் எழுத்துகளில் உண்பக்கத்தில் ஏனெனியசமயங்கை என்று இங்கில்ஸாக் எழுதப்பட்டவும் சிகப்பு கற்றன் கலத்துக்கடப்பட்டவுமிருந்து சேலி போன் தட்டைக் காப்புக், சில கணக்கும். சௌந்தர்க்காரன், உடைத்துக்கு விதானுகே தொச் சுலக்கீடு சில்லா, மற்கோத.**

**கோங்கேஷன் செயில் ஆற்றல்நை மென்னி ருக்து:** கொசு ம் ஆண்டு செப்ரெம்பர்மாசும் கூர் தேதி இரவு, கடிக என்று சியப்பு நூலாக் அகட்யாளம்போடப்பட்ட இறிக்று வினாயரும் பொனுத பாவிக்கு மொரு சோடி பெண்ணைக் கம்பிளிக் கால் சட்டை, ஒரு பட்டு கைலேன்சி, அதில் வளைச்த விவரமும் கீல்க்கேடு மிருக்கின்றன. சொந்தக்காரர், கப்பித்தாங், ட. என். பட்சா, ஆற். சி. ஏ. கோட்டை, கொழும்பு.

வெளிவளவிலை கொசு ம் ஆண்டு செப்ரெம்பர்ம் உரங் ட, முறையிடுபவருடைய வளவிலிருந்து : கரும்பார்க்கிற கண்ணு, வெள்காம் கோர்வோயைக்கேர்ந்த வெளிவெலைவிலிருக்கும் பறன்கொத்து அல்லது மகோபொலியாவதை யென்னும் காணியுறுதிகள் உ அல்லது கூ. சொந்தக்காரன், கசகு தெவென அன காகே எமலிகாமி, வெளிவெலை வெளிகாம் கோருன், மாத்தாற டினதிரிக்கு.

### அறிவித்தல் தெட்ப்படிக்கிருது.

**வினைஒபாவிலிருந்து:** கொசு ம் ஆண்டு செப்ரெம்பர்ம் உரங் ட, தேதி தொடக்கம் காணப்படாத சுக்கிளிசுக் காலியைக்கேர்ந்த தமிழ் பயயானிய பிற்சிழுத்துக்கவப்பற்றி ; உயரம்-ச அடி; மெண்ணியவன் ; கூ வல் ; தட்டை மூக்கு ; அரிசையான பற்கள் ; கண்கள்-கறுப்பும், முட்டைவடிவமுள்ளதும், இடுகள் வாக்கும் ; மதிர்-கறுப்பும், குடும்பியாக முடியப்பட்டதும் ; காடியிலெரா தழும்புண்டு ; நீர்கொழும்பு டிளதிரிக் கைகேர்ந்த சிளைபம் பிறப்பிடம் ; கந்தகிணியருக்கும் விள்ளையா வழக்கமான விருப்பிடம் ; வில்லைநூயாத் தோட்டுத்திலுள்ள பள்ளியாண்டி தகப்பன் ; வில்லைநூயாத் தோட்டுத்திலுள்ள சபபம்மா இறியதயார் ; ரங்க சாமி கங்காணிக்கும் விள்ளைநூயாத் தோட்டுத்திலுள்ள பன்னிக்கட உபாத்தியாயரானிய முல்லருக்கு மவ ஸை கல்லாக தெரியும்.

### முன் அறிவித்தலைக்குறித்த விளம்பரங்கள்.

துகாஸ் ம் ஆண்டு ஒக்டோபர் உரங் ட, தேதி பிரசரிக்கப்பட்ட உசாக ம் இலக்க “பொலிசு கசெற்” நில் விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட அமாறிக்கி ஆசூக்கிகே வற்றியாறு வென்பவன் பிழக்கப்பட்டார்.

கொசு ம் ஆண்டு செப்ரெம்பர்ம் உரங் ட, தேதி பிரசரிக்கப்பட்ட உசாகு ம் இலக்க “பொலிசு கசெற்” நில் விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட இறிகோரிகம் பிழும்பியும் பிழக்கப்பட்டார்கள்.

கொசு ம் ஆண்டு செப்ரெம்பர்ம் உரங் ட, தேதி பிரசரிக்கப்பட்ட உசாகு ம் இலக்க “பொலிசு கசெற்” நில் விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட சுக்கிள் காமி அல்லது அன்னே கோரு பிழக்கப்பட்டார்.

இன்ன்பெஞ்சர் ஜூனால் ஆபிக்,  
கொழும்பு, 1907 ம் ஆஸ் ஜப்பனிமூ 2 ம் ட.

ஜே. பி. ஆம்கௌஷ,  
பொலிசு இன்ன்பெஞ்சர் ஜூனாலுக்காக.